
20/04/2023, 15:15 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1129440&acao=A&tipo=t 1/4

Pregão/Concorrência Eletrônica

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

Termo de Adjudicação do Pregão
Nº 00032/2023 (SRP)

Às 15:13 horas do dia 20 de abril de 2023, após analisado o resultado do Pregão nº 00032/2023, referente ao
Processo nº 5525/2022, o Pregoeiro, Sr(a) OTAVIO SOCORRO MACHADO BAIA, ADJUDICA aos licitantes vencedores
os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento.

Resultado da Adjudicação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 87.555,0000
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PKP COMERCIO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 50.872,0012 , com valor
negociado a R$ 50.000,0000 .

Itens do grupo:

 1 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 2 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 3 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 4 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

Grupo 2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 94.151,5700
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PKP COMERCIO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 75.897,0000 , com valor
negociado a R$ 70.000,0000 .

Itens do grupo:

 5 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 6 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 7 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO 9.000 BTU’S Split, tensão 220 volts, operação frio,
controle remoto sem fio com todas as funções, redução de nível de ruído, fluxo de ar de alta eficiência, visualização
central de fácil leitura, desumidificador superpotente, oscilação horizontal, ajuste automático de fluxo de ar, timer
programável, com tecnologia INVERTER, Certificado do INMETRO e SELO PROCEL. Baixo consumo de energia classe
‘A’, conforme INMETRO. Garantia de 1 ano.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 907,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PKP COMERCIO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 500,0001 , com valor negociado
a R$ 485,0000 e a quantidade de 12 UNIDADE .



20/04/2023, 15:15 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1129440&acao=A&tipo=t 2/4

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 20/04/2023
15:13:16

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PKP COMERCIO E SERVICOS LTDA,
CNPJ/CPF:36.338.387/0001-38, Melhor lance : R$ 500,0001, Valor Negociado : R$
485,0000

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO 12.000 BTU’S Split, tensão 220 volts, operação frio,
controle remoto sem fio com todas as funções, redução de nível de ruído, fluxo de ar de alta eficiência, visualização
central de fácil leitura, desumidificador superpotente, oscilação horizontal, ajuste automático de fluxo de ar, timer
programável, com tecnologia INVERTER, Certificado do INMETRO e SELO PROCEL. Baixo consumo de energia classe
‘A’, conforme INMETRO. Garantia de 1 ano.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 32 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 820,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PKP COMERCIO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 496,0000 , com valor negociado
a R$ 495,0000 e a quantidade de 32 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 20/04/2023
15:13:17

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PKP COMERCIO E SERVICOS LTDA,
CNPJ/CPF:36.338.387/0001-38, Melhor lance : R$ 496,0000, Valor Negociado : R$
495,0000

Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO 9.000 BTU’S Split, tensão 220 volts, operação frio,
controle remoto sem fio com todas as funções, redução de nível de ruído, fluxo de ar de alta eficiência, visualização
central de fácil leitura, desumidificador superpotente, oscilação horizontal, ajuste automático de fluxo de ar, timer
programável, com tecnologia INVERTER, Certificado do INMETRO e SELO PROCEL. Baixo consumo de energia classe
‘A’, conforme INMETRO. Garantia de 1 ano.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 33 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 907,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PKP COMERCIO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 500,0000 , com valor negociado
a R$ 480,0000 e a quantidade de 33 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 20/04/2023
15:13:17

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PKP COMERCIO E SERVICOS LTDA,
CNPJ/CPF:36.338.387/0001-38, Melhor lance : R$ 500,0000, Valor Negociado : R$
480,0000

Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO 12.000 BTU’S Split, tensão 220 volts, operação frio,
controle remoto sem fio com todas as funções, redução de nível de ruído, fluxo de ar de alta eficiência, visualização
central de fácil leitura, desumidificador superpotente, oscilação horizontal, ajuste automático de fluxo de ar, timer
programável, com tecnologia INVERTER, Certificado do INMETRO e SELO PROCEL. Baixo consumo de energia classe
‘A’, conforme INMETRO. Garantia de 1 ano.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 820,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PKP COMERCIO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 500,0000 e a quantidade de 25
UNIDADE .

Eventos do Item



20/04/2023, 15:15 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1129440&acao=A&tipo=t 3/4

Evento Data Observações

Adjudicado 20/04/2023
15:13:18

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PKP COMERCIO E SERVICOS LTDA,
CNPJ/CPF:36.338.387/0001-38, Melhor lance : R$ 500,0000

Item: 5 - Grupo 2
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO 18.000 BTU’S Split, tensão 220 volts, operação frio,
controle remoto sem fio com todas as funções, redução de nível de ruído, fluxo de ar de alta eficiência, visualização
central de fácil leitura, desumidificador superpotente, oscilação horizontal, ajuste automático de fluxo de ar, timer
programável, com tecnologia INVERTER, Certificado do INMETRO e SELO PROCEL. Baixo consumo de energia classe
‘A’, conforme INMETRO. Garantia de 1 ano.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 41 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 1.017,2500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PKP COMERCIO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 945,0000 , com valor negociado
a R$ 850,0000 e a quantidade de 41 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 20/04/2023
15:13:41

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PKP COMERCIO E SERVICOS LTDA,
CNPJ/CPF:36.338.387/0001-38, Melhor lance : R$ 945,0000, Valor Negociado : R$
850,0000

Item: 6 - Grupo 2
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO 24.000 BTU’S Split, tensão 220 volts, operação frio,
controle remoto sem fio com todas as funções, redução de nível de ruído, fluxo de ar de alta eficiência, visualização
central de fácil leitura, desumidificador superpotente, oscilação horizontal, ajuste automático de fluxo de ar, timer
programável, com tecnologia INVERTER, Certificado do INMETRO e SELO PROCEL. Baixo consumo de energia classe
‘A’, conforme INMETRO. Garantia de 1 ano.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 28 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 1.189,6800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PKP COMERCIO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 945,0000 , com valor negociado
a R$ 875,0000 e a quantidade de 28 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 20/04/2023
15:13:42

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PKP COMERCIO E SERVICOS LTDA,
CNPJ/CPF:36.338.387/0001-38, Melhor lance : R$ 945,0000, Valor Negociado : R$
875,0000

Item: 7 - Grupo 2
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Condicionador de Ar tipo Split Hi WALL com capacidade de 30.000 BTU's, com as
seguintes especificações: Controle Remoto; Gás Refrigerante 410; Serpentina de Cobre ,Ciclo Frio; 3 Velocidades;
Controle de Temperatura; Operação Eletrônica; Tensão de 220 Volts; Compressor rotativo, possibilitando o
funcionamento em rotação variável, para cargas parciais; Unidade Condensadora (Externa) em tubos de Cobre; Filtro
antibacteriano; LED's indicativos; baixo nível de ruídos; tecnologia INVERTER, devendo atender a todas as normas
Técnicas, em conformidade com a ABNT e certificados dos órgãos competentes da área; Consumo compatível com a
Potência do Equipamento, com SELO PROCEL Classificação "A", "B" ou "C" e Selo INMETRO. Garantia mínima de 1
ano.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 1.594,4400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PKP COMERCIO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 891,0000 , com valor negociado
a R$ 887,5000 e a quantidade de 12 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações



20/04/2023, 15:15 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1129440&acao=A&tipo=t 4/4

Adjudicado 20/04/2023
15:13:43

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PKP COMERCIO E SERVICOS LTDA,
CNPJ/CPF:36.338.387/0001-38, Melhor lance : R$ 891,0000, Valor Negociado : R$
887,5000

Fim do documento


		2023-04-20T15:23:37-0300
	OTAVIO SOCORRO MACHADO BAIA:20932758215




